


La reciente reforma fiscal aprobada por el Consejo de Ministros y publicada en 
el Boletín Oficial del Estado (BOE), el pasado 21 de diciembre incluye medidas 
que persiguen aumentar la recaudación fiscal en más de 10.000 millones de 
euros adicionales. Además,  la reforma se ha complementado con el Real De-
creto 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en 
materia económica, tributaria, de transporte, y de Seguridad Social, y se prorro-
gan determinadas medidas para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad 
social, aprueba determinadas medidas de carácter tributario.

La Ley, por ejemplo, introduce en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras 
cosas, un tipo mínimo del 15% para las empresas y grupos  multinacionales. 
Además, para las pymes, se reduce este Impuesto para las pymes que facturan 
menos de un millón de euros. También, se crea un impuesto permanente sobre 
los intereses y comisiones bancarias. Con respecto al Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas (IRPF) se ha elevad en dos puntos para las rentas del ca-
pital superiores a 300.000 euros, pasando del 28% al 30%. Otro incremento se ha 
centrado en los Impuestos Especiales, gravándose los vapeadores e incremen-
tando la tributación sobre el tabaco. Y, además, se han implementado diversas 
medidas  para combatir el fraude fiscal en el sector de los hidrocarburos y se 
introducen nuevos plazos para las actuaciones inspectoras. Finalmente, con 
respecto a las grandes empresas energéticas, se ha derogado el gravamen, 
aunque el Consejo de Ministros planea aprobarlo de nuevo a través de un real 
decreto, pero, como es preceptivo, tendrá que ser convalidado como ley por 
el Congreso de los Diputados o decaerá, aunque sus efectos serán efectivos 
durante ese espacio de tiempo. 

El Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre 

Nuevo impuesto para que las multinacionales tributen al 15%

La Ley 7/2024, de 20 de diciembre, publicada en el BOE del 21 de diciembre, 
establece un ‘Impuesto Complementario’ para garantizar un nivel mínimo glo-
bal de imposición para los grupos multinacionales y los grupos nacionales de 
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gran magnitud, un Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de de-
terminadas entidades financieras y un Impuesto sobre los líquidos para cigarri-
llos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco, y se modifican 
otras normas tributarias.

Esta Ley procede a la transposición de la Directiva (UE) 2022/2523 del Consejo, 
de 15 de diciembre de 2022, que determina que los Estados miembros pueden 
optar por aplicar un ‘impuesto complementario nacional admisible’ que grave 
a las entidades constitutivas (multinacionales) que radiquen en su territorio y 
que no alcancen una tributación mínima del 15%, en la jurisdicción de dicho 
Estado miembro.

Esta ley consta de quince títulos, con cincuenta y cinco artículos, tres disposicio-
nes adicionales, seis disposiciones transitorias y veintidós disposiciones finales.

Se trata de un impuesto que solo se aplica a las entidades radicadas en terri-
torio español que sean miembros de grupos de empresas multinacionales o de 
grupos nacionales de gran magnitud cuyo importe neto de la cifra de nego-
cios consolidado sea, al menos, de 750 millones de euros en, al menos, dos de 
los cuatro períodos impositivos inmediatamente anteriores al inicio del periodo 
impositivo.

El citado umbral de 750 millones de euros, fijado en la ley, es coherente con el 
umbral fijado en otros acuerdos fiscales internacionales vigentes. Así, la cifra es 
coincidente con la exigida a los grupos multinacionales para la presentación 
de la información país por país, que se introdujo en nuestro ordenamiento jurí-
dico en 2015.

Se establece un tipo de tributación mínima del 15% a nivel jurisdiccional. La 
norma parte de calcular un tipo impositivo diferencial, el de gravamen del im-
puesto complementario, por diferencia entre el tipo impositivo efectivo de una 
jurisdicción y el 15%. Una vez calculado el tipo de gravamen de la jurisdicción, 
el mismo debe aplicarse sobre las ganancias netas admisibles en cada jurisdic-
ción, minoradas en un importe calculado en función de la sustancia del grupo 
en la jurisdicción, a efectos de determinar el importe del impuesto complemen-
tario generado a nivel jurisdiccional.

Se trata de un tributo de carácter directo y de naturaleza personal, que se apli-
ca sobre todo el territorio español, La configuración del Impuesto Complemen-
tario se sustenta sobre tres modalidades, las dos primeras responden a la regla 



de inclusión de rentas y la tercera a la regla de beneficios insuficientemente 
gravados: el impuesto complementario nacional, el impuesto complementario 
primario y el impuesto complementario secundario.

Periodos impositivos

La presente ley tendrá efectos para los períodos impositivos que se inicien a 
partir del 31 de diciembre de 2023. No obstante, las disposiciones relativas a la 
regla de beneficios insuficientemente gravados tendrán efectos para los pe-
ríodos impositivos que se inicien a partir del 31 de diciembre de 2024, excepto 
para el supuesto en que la entidad matriz última de un grupo multinacional ra-
dique en un Estado miembro que haya optado por la aplicación diferida de las 
reglas de inclusión de rentas y de beneficios insuficientemente gravados,  que 
en este último caso tendrá efectos para los períodos impositivos que se inicien 
a partir del 31 de diciembre de 2023.

El impuesto complementario nacional es el resultado de aplicar la regla de in-
clusión de rentas respecto de las rentas obtenidas por aquellas entidades cons-
titutivas de los grupos multinacionales y grupos nacionales de gran magnitud 
que radiquen en territorio español.

En segundo lugar, el impuesto complementario primario es el resultado de apli-
car la regla de inclusión de rentas respecto de las rentas obtenidas por aque-
llas entidades constitutivas de los grupos multinacionales que no radiquen en 
territorio español.

Por último, el impuesto complementario secundario, consecuencia de aplicar 
la regla de beneficios insuficientemente gravados, permite garantizar la tributa-
ción mínima respecto de aquellas rentas obtenidas por el grupo multinacional 
que no hayan podido ser gravadas por aplicación de una regla de inclusión de 
rentas admisible.

Los contribuyentes 

Se establece normas para garantizar un nivel mínimo de imposición efectiva a 
los grandes grupos multinacionales y los grupos exclusivamente nacionales de 
gran magnitud (aquellos cuyo importe neto de la cifra de negocios consolida-
do sea igual o superior a 750 millones de euros en, al menos, dos de los cuatro 
últimos ejercicios inmediatamente anteriores) que operan en el mercado úni-
co, que sean coherentes con el Acuerdo alcanzado por el Marco Inclusivo en 
2021, y sigan de cerca las Reglas modelo de la OCDE acordadas por dicho 
Marco Inclusivo.



Con carácter general, tendrán la consideración de contribuyentes las entida-
des constitutivas del grupo multinacional o nacional radicadas en España, si 
bien quienes deberán, por imperativo legal, y en lugar del contribuyente, cum-
plir la obligación tributaria principal, así como la obligación formal inherente 
al pago del impuesto (presentación de la correspondiente autoliquidación), 
son aquellas entidades constitutivas identificadas por el legislador en calidad 
de sustituto del contribuyente. Así, con arreglo a lo dispuesto en esta ley, pue-
de ocurrir que en el sujeto pasivo del Impuesto Complementario concurra la 
condición de contribuyente del Impuesto Complementario y de sustituto del 
resto de contribuyentes del grupo, multinacional o nacional, que radiquen en 
territorio español.

A los efectos de esta ley, a todas las entidades miembros que forman parte de 
un grupo multinacional o nacional de gran magnitud se les denomina ‘entida-
des constitutivas’. Dada la vasta casuística de entidades constitutivas que pue-
den formar parte de un grupo multinacional o de un grupo nacional de gran 
magnitud, atendiendo a su diferente régimen mercantil, fiscal o sustantivo, y 
dado que el grupo multinacional o nacional de gran magnitud puede estar 
presente en un gran número de jurisdicciones, se hace necesario establecer 
una regla de localización de dichas entidades, contenida en el artículo 8 de la 
ley.

Se excluyen de la aplicación de la presente ley las entidades públicas, las or-
ganizaciones internacionales, los fondos de pensiones y las organizaciones sin 
ánimo de lucro. Del mismo modo, tienen la consideración de entidades exclui-
das los fondos de inversión y los instrumentos de inversión inmobiliaria cuando 
tengan la consideración de entidad matriz última del grupo multinacional o 
nacional de gran magnitud, siendo esta última una exclusión técnica, en la 
medida en que las rentas obtenidas por dichas entidades se gravan en sede 
de sus titulares.

Autoliquidación e ingreso

La autoliquidación e ingreso recae, con carácter general, sobre las entidades 
constitutivas del grupo multinacional o nacional radicadas en España, si bien 
en determinados supuestos, quienes deben asumir por ley las obligaciones for-
males y materiales de algunos contribuyentes derivadas de la declaración y 
pago del impuesto son aquellas entidades constitutivas identificadas por el le-
gislador como sustitutos del contribuyente.



La autoliquidación del Impuesto Complementario y el ingreso de la deuda tri-
butaria autoliquidada deberá realizarse por el contribuyente o, en su caso, por 
la entidad designada por el legislador en calidad de sustituto del contribuyente 
en el lugar y forma que determine la persona titular del Ministerio de Hacienda.

La Administración está facultada para determinar la base imponible y demás 
elementos del Impuesto Complementario para lo cual deberá aplicar las nor-
mas contables previstas y demás normativa prevista en el referido texto legal. 
Y, además, se regula una posible evaluación de equivalencia del Derecho na-
cional aplicable en otras jurisdicciones.

Jurisdicción competente

La jurisdicción contencioso-administrativa, previo agotamiento de la vía eco-
nómico-administrativa, la exclusiva competencia para dirimir las controversias 
que se susciten derivadas de esta ley.

Reserva de Capitalización en el Impuesto sobre Sociedades

Se modifica la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Socieda-
des con efectos para los periodos impositivos iniciados a partir de 1 de enero 
de 2024 para establecer que los derivados de la contabilización del Impuesto 
sobre Sociedades y del Impuesto Complementario no tendrán la consideración 
de ingresos los procedentes de dicha contabilización. Con efectos para los pe-
ríodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2025, se modifica la 
regulación de la reserva de capitalización.

Los contribuyentes que tributen al tipo de gravamen previsto en los apartados 
1 o 6 del artículo 29 de esta ley tendrán derecho a una reducción en la base 
imponible del 20% del importe del incremento de sus fondos propios, siempre 
que el importe del incremento de los fondos propios de la entidad se manten-
ga durante un plazo de 3 años desde el cierre del período impositivo al que 
corresponda esta reducción, salvo por la existencia de pérdidas contables en 
la entidad.

También, lo harán en los casos en que se dote una reserva por el importe de la 
reducción, que deberá figurar en el balance con absoluta separación y título 
apropiado y será indisponible durante el plazo previsto en la letra anterior.

No se entenderá que se ha dispuesto de la referida reserva cuando el socio o 
accionista ejerza su derecho a separarse de la entidad; cuando la reserva se 



elimine, total o parcialmente, como consecuencia de operaciones a las que 
resulte de aplicación el régimen fiscal especial del capítulo VII del título VII de 
la ley; o cuando la entidad deba aplicar la referida reserva en virtud de una 
obligación de carácter legal.

Reducción de base imponible por creación de empleo

El contribuyente tendrá derecho a una reducción en la base imponible del 
23% del importe del incremento de los fondos propios, siempre que la plantilla 
media total del contribuyente, en el período impositivo, se haya incrementado, 
respecto de la plantilla media total del período impositivo inmediato anterior 
en un mínimo de un 2% sin superar un 5%. 

Si el incremento de la plantilla media total del contribuyente, en el período im-
positivo, respecto de la plantilla media total del período impositivo inmediato 
anterior, se encuentre entre un 5% y un 10%, se tendrá derecho a una reduc-
ción en la base imponible del 26,5% del importe del incremento de los fondos 
propios. Y si el incremento supera  un 10%, la reducción a la que tendrá dere-
cho el contribuyente será del 30%. Este incremento de plantilla deberá mante-
nerse durante un plazo de 3 años desde el cierre del período impositivo al que 
corresponda la reducción.

Además, el derecho a la reducción prevista podrá superar el 20% de la base 
imponible positiva del período impositivo previa a esta reducción, a la integra-
ción y a la compensación de bases imponibles negativa. Y también, un 25% de 
la base imponible positiva del período impositivo previa a esta reducción, a la 
integración y a la compensación de bases imponibles negativas, tratándose 
de contribuyentes cuyo importe neto de la cifra de negocios sea inferior a 1 
millón de euros durante los 12 meses anteriores a la fecha en que se inicie el 
período impositivo al que corresponda esta reducción.

No obstante, en caso de insuficiente base imponible para aplicar la reducción, 
las cantidades pendientes podrán ser objeto de aplicación en los períodos im-
positivos que finalicen en los 2 años inmediatos y sucesivos al cierre del período 
impositivo en que se haya generado el derecho a la reducción, conjuntamen-
te con la reducción que pudiera corresponder, en su caso, por aplicación de 
lo dispuesto en este artículo en el período impositivo correspondiente, y con el 
límite previsto.



Tipo de gravamen

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero 
de 2025, se modifican el tipo de gravamen, que será del 25%, excepto para 
las entidades cuyo importe neto de la cifra de negocios del período impositivo 
inmediato anterior sea inferior a 1 millón de euros que aplicarán los tipos que 
se indican en la siguiente escala, salvo que de acuerdo con lo previsto en este 
artículo deban tributar a un tipo diferente del general: a)  Por la parte de base 
imponible comprendida entre 0 y 50.000 euros, al tipo del 17%. Y b)  Por la par-
te de base imponible restante, al tipo del 20%.

Cuando el período impositivo tenga una duración inferior al año, la parte de 
la base imponible que tributará al tipo del 17% será la resultante de aplicar a 
50.000 euros la proporción en la que se hallen el número de días del período 
impositivo entre 365 días, o la base imponible del período impositivo cuando 
esta fuera inferior.

Las entidades que cumplan las previsiones previstas en el artículo 101 de esta 
ley tributarán al tipo del 20%, excepto si de acuerdo con lo previsto en este ar-
tículo deban tributar a un tipo diferente del general.

Entidades de nueva creación

Finalmente, las entidades de nueva creación que realicen actividades eco-
nómicas tributarán, en el primer período impositivo en que la base imponible 
resulte positiva y en el siguiente, al tipo del 15%, excepto si, de acuerdo con lo 
previsto en este artículo, deban tributar a un tipo inferior.

No tendrán la consideración de entidades de nueva creación aquellas que for-
men parte de un grupo, con independencia de la residencia y de la obligación 
de formular cuentas anuales consolidadas.

Los tipos de gravamen del 20%, 17% y del 15% no se aplicarán a aquellas enti-
dades que tengan la consideración de entidad patrimonial.

Las sociedades cooperativas fiscalmente protegidas tributarán a los tipos de 
gravamen resultantes de minorar en tres puntos porcentuales los tipos de gra-
vamen previstos en el apartado anterior, siempre que el tipo resultante no su-
pere el 20%, excepto por lo que se refiere a los resultados extracooperativos.



Las cooperativas de crédito y cajas rurales tributarán a los tipos de gravamen 
previstos en el apartado anterior, excepto por lo que se refiere a los resultados 
extracooperativos, que tributarán al tipo del 30%.

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero 
de 2025, se modifica la tributación mínima para contribuyentes cuyo importe 
neto de la cifra de negocios sea al menos de 20 millones de euros durante los 
12 meses anteriores a la fecha en que se inicie el período impositivo o que tri-
buten en el régimen de consolidación fiscal, con independencia de su importe 
neto de la cifra de negocios, la cuota líquida no podrá ser inferior al resultado 
de aplicar el 15% a la base imponible, minorada o incrementada, en su caso 
y según corresponda, por las cantidades derivadas del artículo 105 de esta ley 
y minorada en la Reserva por Inversiones del Régimen Económico y Fiscal de 
Canarias. Dicha cuota tendrá el carácter de cuota líquida mínima.

Estas consideraciones no se aplicarán a los contribuyentes que tributen a los 
tipos de gravamen previstos en los apartados 3, 4 y 5 del artículo 29 de esta ley 
ni a sociedades anónimas Cotizadas de inversión en el mercado inmobiliario 
SOCIMIS.

Cuota líquida mínima

Para determinar la cuota líquida mínima, el porcentaje señalado en el mismo 
será el 10% en las entidades de nueva creación que tributen al tipo del 15% y 
del 18% si se trata de entidades que tributen al tipo de gravamen previsto en el 
primer párrafo del apartado 6 del artículo 29 la Ley del Impuesto.

En el caso de las entidades cuyo importe neto de la cifra de negocios del pe-
ríodo impositivo inmediato anterior sea inferior a 1 millón de euros, a los efectos 
de determinar la cuota líquida mínima, el porcentaje será el resultado de multi-
plicar la escala prevista en el apartado 1 del artículo 29 de la ley del Impuesto 
por quince veinticincoavos, redondeado por exceso. Tratándose de entidades 
que cumplan las previsiones previstas en el artículo 101 de esta ley, el porcen-
taje señalado será el resultado de multiplicar el tipo de gravamen previsto en el 
apartado 1 del artículo 29 de esta ley por quince veinticincoavos, redondeado 
por exceso.

En el caso de las cooperativas, la cuota líquida mínima no podrá ser inferior 
al resultado de aplicar el 60% a la cuota íntegra para el Régimen Fiscal de las 
Cooperativas.



En las entidades de la Zona Especial Canaria, la base imponible positiva sobre 
la que se aplique el porcentaje no incluirá la parte de la misma correspondien-
te a las operaciones realizadas material y efectivamente en el ámbito geográ-
fico de dicha Zona que tribute al tipo de gravamen especial.

Límites aplicables a las grandes empresas

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de ene-
ro de 2024 y que no hayan concluido a la entrada en vigor de esta ley, los 
contribuyentes cuyo importe neto de la cifra de negocios sea al menos de 20 
millones de euros durante los 12 meses anteriores a la fecha en que se inicie el 
período impositivo, aplicarán las siguientes los siguientes límites: El 50%, cuando 
en los 12 meses previos, el importe neto de la cifra de negocios sea al menos 
de 20 millones de euros, pero inferior a 60 millones de euros y el 25%, cuando en 
los referidos 12 meses el importe neto de la cifra de negocios sea al menos de 
60 millones de euros.

El importe de las deducciones para evitar la doble imposición internacional no 
podrá exceder conjuntamente del 50% de la cuota íntegra del contribuyente.

Determinación de la base imponible en el régimen de consoli-
dación fiscal

Con efectos para los periodos impositivos que se inicien en 2023, 2024 y 2025, 
la base imponible del grupo fiscal para determina la suma se referirá a las ba-
ses imponibles positivas y al 50% de las bases imponibles negativas individuales 
correspondientes a todas y cada una de las entidades integrantes del grupo 
fiscal.

No obstante, para los periodos impositivos que se inicien en 2024 y 2025, la 
limitación a la integración de bases imponibles negativas prevista en el apar-
tado anterior no resultará de aplicación tratándose de las bases imponibles 
individuales correspondientes a aquellas fundaciones que estén sometidas al 
régimen general de esta ley y formen parte del grupo fiscal.

Con efectos para los períodos impositivos sucesivos, el importe de las bases 
imponibles negativas individuales no incluidas en la base imponible del grupo 
fiscal por aplicación de lo dispuesto en el apartado anterior se integrará en la 
base imponible del mismo por partes iguales en cada uno de los diez primeros 
períodos impositivos que se inicien:



a) A partir de 1 enero de 2024, cuando lo establecido en el apartado an-
terior se aplique con efectos para los períodos impositivos que se inicien 
en 2023.

b) A partir de 1 enero de 2025, cuando lo establecido en el apartado an-
terior se aplique con efectos para los períodos impositivos que se inicien 
en 2024.

c) A partir de 1 enero de 2026, cuando lo establecido en el apartado an-
terior se aplique con efectos para los períodos impositivos que se inicien 
en 2025.

Lo dispuesto en el presente apartado se aplicará incluso en caso de que al-
guna de las entidades con bases imponibles individuales negativas a que se 
refiere el apartado anterior quede excluida del grupo.

En el supuesto de pérdida del régimen de consolidación fiscal o de extinción 
del grupo fiscal, el importe de las bases imponibles negativas individuales a que 
se refiere el apartado primero que esté pendiente de integración en la base im-
ponible del grupo, se integrará en el último período impositivo en que el grupo 
tribute en el régimen de consolidación fiscal.

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero 
de 2024 y que no hayan concluido a la entrada en vigor de esta ley, se introdu-
ce una disposición transitoria.

Aplicación transitoria del tipo de gravamen general para mi-
croempresas

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien dentro del año 2025, 
las entidades cuyo importe neto de la cifra de negocios del período impositivo 
inmediato anterior sea inferior a 1 millón de euros, aplicarán la siguiente esca-
la, salvo que deban tributar a un tipo diferente del general: i)  Por la parte de 
base imponible comprendida entre 0 y 50.000 euros, al tipo del 21%. ii) Por la 
parte de base imponible restante, al tipo del 22%. 

Cuando el período impositivo tenga una duración inferior al año, la parte de 
la base imponible que tributará al tipo del 21% será la resultante de aplicar a 
50.000 euros la proporción en la que se hallen el número de días del período 
impositivo entre 365 días, o la base imponible del período impositivo cuando 
esta fuera inferior.



A estos efectos, el importe neto de la cifra de negocios se determinará con 
arreglo a lo dispuesto en los apartados 2 y 3 del artículo 101 de esta ley.

b)  Las entidades que cumplan las previsiones previstas en el artículo 101 de 
esta ley tributarán al 24 %, salvo que deban tributar a un tipo diferente del ge-
neral.

2.  Con efectos para los períodos impositivos que se inicien dentro del año 
2026, a efectos de lo dispuesto en el artículo 29.1 de la LIS, se aplicarán las si-
guientes especialidades:

a)  Las entidades cuyo importe neto de la cifra de negocios del período impo-
sitivo inmediato anterior sea inferior a 1 millón de euros, aplicarán la siguiente 
escala, salvo que deban tributar a un tipo diferente del general:

i)  Por la parte de base imponible comprendida entre 0 y 50.000 euros, al tipo 
del 19%.

ii)  Por la parte de base imponible restante, al tipo del 21%.

Cuando el período impositivo tenga una duración inferior al año, la parte de 
la base imponible que tributará al tipo del 19% será la resultante de aplicar a 
50.000 euros la proporción en la que se hallen el número de días del período 
impositivo entre 365 días, o la base imponible del período impositivo cuando 
esta fuera inferior.

A estos efectos, el importe neto de la cifra de negocios se determinará con 
arreglo a lo dispuesto en los apartados 2 y 3 del artículo 101 de esta ley.

b)  Las entidades que cumplan las previsiones previstas en el artículo 101 de 
esta ley tributarán al 23 %, salvo que deban tributar a un tipo diferente del ge-
neral.

3.  Con efectos para los períodos impositivos que se inicien dentro del año 
2027, a efectos de lo dispuesto en el artículo 29.1 de la LIS, las entidades que 
cumplan las previsiones previstas en el artículo 101 de esta ley tributarán al 22 %, 
salvo que deban tributar a un tipo diferente del general.

Con efectos para los períodos impositivos que se inicien dentro del año 2028, a 
efectos de lo dispuesto en el artículo 29.1 de la LIS, las entidades que cumplan 
las previsiones previstas en el artículo 101 de esta ley tributarán al 21 %, salvo 
que deban tributar a un tipo diferente del general.



Devoluciones por doble tributación en las aportaciones por 
pensiones 

Se establece la tramitación a seguir por la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria  (AEAT) para determinar la procedencia y, en su caso, practicar las 
devoluciones derivadas de la jurisprudencia establecida por el Tribunal Supre-
mo en relación a la disposición transitoria segunda de la Ley 35/2006, de 28 
de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF) y de 
modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades (IS), sobre 
la Renta de no Residentes (IRNR) y sobre el Patrimonio (IP), en relación con 
los períodos impositivos 2019 a 2022. mediante el inicio del procedimiento de 
rectificación de autoliquidación, o de devolución iniciado mediante autoliqui-
dación, que se tramitarán conforme a las normas sobre actuaciones y procedi-
mientos tributarios previstas en la Ley General Tributaria.

La AEAT da cumplimiento a las sentencias del Tribunal Supremo, entre otras, las 
de 28 de febrero de 2023 y 10 de enero de 2024, con las que se evita una do-
ble tributación en IRPF  por dichas aportaciones (se tributaría por la parte de la 
pensión que deriva de esas aportaciones que no fueron deducibles en su día), 
de acuerdo con reducción prevista en la Disposición Transitoria Segunda de la 
vigente Ley del IRPF (Ley 35/2006). Resulta una cuota a devolver si tras la apli-
cación de la DT 2ª la cuota tributaria es inferior a las cantidades previamente 
ingresadas por la presentación de una declaración anterior o por las retencio-
nes soportadas.

La AEAT deberá analiza la procedencia de los procedimientos para cuyo inicio 
haya recibido conformidad expresa a través del formulario de apoderamiento 
que para ello ponga a disposición de los contribuyentes en su Sede Electrónica, 
dentro del plazo reglamentario de declaración del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas, en la forma que se establezca en la Orden de aprobación 
del correspondiente modelo de declaración de dicho Impuesto.

El apoderamiento y conformidad por parte del contribuyente, y la tramitación 
de los procedimientos, se presentarán, prestarán y realizarán en función de la 
antigüedad del período impositivo al que corresponden a razón de un período 
impositivo por cada año natural iniciado a partir de 2025. A estos efectos, las 
devoluciones del período impositivo 2019 y de los períodos anteriores no pres-
critos serán exigibles a partir de uno de enero de 2025.

La AEAT inadmitirá cualquier otra autoliquidación o, en su caso, solicitud de 
rectificación de autoliquidación que se presente por los contribuyentes con el 



objeto de obtener las devoluciones a las que se refiere esta disposición, cuan-
do no se ajusten a lo dispuesto en la misma.

Esta disposición deja sin efecto los apoderamientos formulados con anterio-
ridad a su fecha de entrada en vigor, así como las actuaciones de la AEAT 
realizadas a partir de los mismos, siempre que estuvieran pendientes de abono 
las devoluciones correspondientes. Asimismo, quedarán sin efecto los procedi-
mientos en curso de rectificación de autoliquidación, o de devolución iniciado 
mediante autoliquidación, cuya devolución no se hubiera acordado a la fe-
cha de entrada en vigor.

La parte de base liquidable del ahorro que exceda, en su caso, del importe del 
mínimo personal y familiar a que se refiere el artículo 56 de esta ley será grava-
da de la siguiente forma:

1.º  A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos que se indican en 
la siguiente escala:

Base liquidable 
del ahorro

- 
Hasta euros

Cuota íntegra
-

Euros

Resto base 
liquidable del 

ahorro
-

Hasta euros

Tipo aplicable
- 

Porcentaje

0 0 6.000 9,5

6.000,00 570 44.000 10,5

50.000,00 5.190 150.000 11,5

200.000,00 22.440 100.000 13,5

300.000,00 35.940 En adelante 15

2.º  La cuantía resultante se minorará en el importe derivado de aplicar a la 
parte de la base liquidable del ahorro correspondiente al mínimo personal y 
familiar, la escala prevista en el número 1.º anterior.

En el caso de los contribuyentes que tuviesen su residencia habitual en el ex-
tranjero por concurrir alguna de las circunstancias a las que se refieren el apar-
tado 2 del artículo 8 y el apartado 1 del artículo 10 de esta ley, la parte de base 



liquidable del ahorro que exceda, en su caso, del importe del mínimo personal 
y familiar a que se refiere el artículo 56 de esta ley será gravada de la siguiente 
forma:

1.º  A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos que se indican en 
la siguiente escala:

Base liquidable 
del ahorro

- 
Hasta euros

Cuota íntegra
-

Euros

Resto base 
liquidable del 

ahorro
-

Hasta euros

Tipo aplicable
- 

Porcentaje

0 0 6.000 19

6.000,00 1.140 44.000 21

50.000,00 10.380 150.000 23

200.000,00 44.880 100.000 27

300.000,00 71.880 En adelante 30

2.º  La cuantía resultante se minorará en el importe derivado de aplicar a la 
parte de la base liquidable del ahorro correspondiente al mínimo personal y 
familiar, la escala prevista en el número 1.º anterior.



Tipo de gravamen del ahorro
La parte de base liquidable del ahorro que exceda, en su caso, del importe del 
mínimo personal y familiar que resulte de los incrementos o disminuciones a que 
se refiere el artículo 56.3 de esta ley, será gravada de la siguiente forma:

1.º  A la base liquidable del ahorro se le aplicarán los tipos que se indican en 
la siguiente escala:

Base liquidable 
del ahorro

- 
Hasta euros

Cuota íntegra
-

Euros

Resto base 
liquidable del 

ahorro
-

Hasta euros

Tipo aplicable
- 

Porcentaje

0 0 6.000 9,5

6.000,00 570 44.000 10,5

50.000,00 5.190 150.000 11,5

200.000,00 22.440 100.000 13,5

300.000,00 35.940 En adelante 15

2.º  La cuantía resultante se minorará en el importe derivado de aplicar a la 
parte de la base liquidable del ahorro correspondiente al mínimo personal y fa-
miliar que resulte de los incrementos o disminuciones a que se refiere el artículo 
56.3 de esta ley, la escala prevista en el número 1.º anterior.”

Tres.  Se modifica el número 2.º de la letra e) del apartado 2 del artículo 93, 
que queda redactado de la siguiente forma:

“2.º  A la parte de la base liquidable correspondiente a las rentas a que se re-
fiere el artículo 25.1.f) del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes, se le aplicarán los tipos que se indican en la siguiente escala:



Base liquidable 
del ahorro

- 
Hasta euros

Cuota íntegra
-

Euros

Resto base 
liquidable del 

ahorro
-

Hasta euros

Tipo aplicable
- 

Porcentaje

0 0 6.000 19

6.000,00 1.140 44.000 21

50.000,00 10.380 150.000 23

200.000,00 44.880 100.000 27

300.000,00 71.880 En adelante 30”

Se añade una disposición adicional sexagésima en la Ley 35/2006, de 28 de no-
viembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación 
parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no 
Residentes y sobre el Patrimonio, que queda redactada de la siguiente forma:

Rendimientos de actividades artísticas obtenidos de manera 
excepcional
Cuando los rendimientos íntegros del trabajo obtenidos en el período impositivo 
a los que no les resulte de aplicación la reducción prevista en el artículo 18.2 de 
esta ley derivados de elaboración de obras literarias, artísticas o científicas y de 
la relación laboral especial de las personas artistas que desarrollan su actividad 
en las artes escénicas, audiovisuales y musicales, así como de las personas que 
realizan actividades técnicas o auxiliares necesarias para el desarrollo de dicha 
actividad, excedan del 130% de la cuantía media de los referidos rendimientos 
imputados en los tres períodos impositivos anteriores, se reducirá en un 30% este 
exceso.

La cuantía sobre la que se aplicará esta reducción no podrá superar los 150.000 
euros anuales.

Cuando los rendimientos netos de actividades económicas obtenidos en el pe-
ríodo impositivo a los que no les resulte de aplicación la reducción prevista ,de-
rivados de actividades incluidas en los grupos 851, 852, 853, 861, 862, 864 y 869 
de la sección segunda y en las agrupaciones 01, 02, 03 y 05 de la sección terce-



ra, de las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas o de la prestación 
de servicios profesionales que por su naturaleza, si se realizase por cuenta aje-
na, quedaría incluida en el ámbito de aplicación de la relación laboral espe-
cial de las personas artistas que desarrollan su actividad en las artes escénicas, 
audiovisuales y musicales, así como de las personas que realizan actividades 
técnicas o auxiliares necesarias para el desarrollo de dicha actividad, excedan 
del 130% de la cuantía media de los referidos rendimientos netos imputados en 
los tres períodos impositivos anteriores, se reducirá en un 30% el citado exceso.

A efectos del cálculo de los rendimientos netos de actividades económicas a 
los que les sea de aplicación esta reducción, así como los de los tres períodos 
impositivos anteriores, se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

1.°)  Los gastos deducibles que sean comunes a otros rendimientos de activi-
dades económicas se prorratearán los mismos de forma proporcional en fun-
ción de la cuantía de los distintos rendimientos íntegros de actividades econó-
micas computadas en dicho ejercicio.

2.°)  En caso de que, en alguno de los tres ejercicios anteriores el rendimiento 
neto fuera negativo se computará como 0 a efectos del cálculo de dicha me-
dia. La cuantía sobre la que se aplicará esta reducción no podrá superar los 
150.000 euros anuales. La reducción será de aplicación con posterioridad, en 
su caso, a las reducciones previstas en los apartados 2 y 3 del artículo 32 de la 
Ley General Tributaria. 

Nuevos plazos para las actuaciones inspectoras
Con efectos para los períodos impositivos iniciados a partir del 31 de diciembre 
de 2023,  se modifica el apartado 1 del artículo 150 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, para fijar los nuevos plazos de las actuaciones 
inspectoras.

La nueva duración será de 18 meses, con carácter general y de 27 meses, 
cuando  la Cifra Anual de Negocios del obligado tributario sea igual o superior 
al requerido para auditar sus cuentas; que el obligado tributario esté integrado 
en un grupo sometido al régimen de consolidación fiscal o al régimen especial 
de grupo de entidades que esté siendo objeto de comprobación inspectora; 
o que el objeto del procedimiento sea la comprobación o investigación del 
Impuesto Complementario.



Cuando se realicen actuaciones inspectoras con diversas personas o entida-
des vinculadas, la concurrencia de las circunstancias previstas en cualquiera 
de ellos determinará la aplicación de este último plazo a los procedimientos de 
inspección seguidos con todos ellos. En este caso, la duración del procedimien-
to podrá extenderse de acuerdo con la Ley General Tributaria. 

Solución Pública de Facturación Electrónica
La Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT) desarrollará y gestionará, 
en los términos que se establezcan reglamentariamente, una solución pública 
de facturación electrónica que preste los servicios de facturación electrónica 
de aquellos empresarios o profesionales que así lo elijan y sirva de repositorio 
universal y obligatorio de todas las facturas electrónicas expedidas, remitidas 
o recibidas conforme a  la Ley de Medidas de Impulso de la Sociedad de la 
Información.

Las plataformas, soluciones o sistemas de facturación que utilicen los empresa-
rios o profesionales obligados a emitir y recibir facturas electrónicas, que no uti-
licen la solución pública de facturación electrónica, estarán obligadas a remitir 
simultáneamente a su emisión una copia electrónica fiel de cada factura a la 
citada solución pública en los términos previstos reglamentariamente.

Los empresarios o profesionales destinatarios de las facturas electrónicas esta-
rán obligados a comunicar de forma electrónica a la solución pública de fac-
turación electrónica el pago efectivo completo de las facturas o su rechazo, 
en los términos que se determinen reglamentariamente.

Los datos almacenados en la solución pública de facturación electrónica ten-
drán el carácter reservado y estarán sometidos a las mismas medidas necesa-
rias para garantizar su confidencialidad. 

A parte de la Administración tributaria, sólo se permitirá el acceso a las facturas 
electrónicas almacenadas en la solución pública de facturación electrónica y 
a la información de pago o rechazo de las mismas, a los emisores y los recepto-
res de las mismas o a las personas o entidades autorizadas por aquéllos.

Tendrá igualmente acceso a información almacenada en la solución pública 
de facturación electrónica el Observatorio Estatal de la Morosidad Privada; así 
como los Ministerios de Economía, Comercio y Empresa y de Industria y Turismo, 
para que puedan ejercer las funciones que tienen atribuidas de seguimiento, 
análisis y propuesta de medidas en materia de morosidad comercial.



Las facturas electrónicas y la información relativa a las mismas, almacenadas 
en la solución pública de facturación electrónica se conservarán en dicha pla-
taforma durante el plazo de conservación previsto en la Ley General Tributaria 
y su normativa de desarrollo, sin que en ningún caso pueda superar los 12 años.

La AEAT ostentará la condición de responsable de los tratamientos de datos 
personales que lleve a cabo en el desempeño de su función de gestión de la 
solución pública de facturación electrónica.

Cuando las facturas sean remitidas a la solución pública de facturación elec-
trónica en cumplimiento, corresponderá al emisor de la factura deberá infor-
mar expresamente al destinatario de la factura de que la misma será remitida 
a la solución pública de facturación electrónica.

La Agencia Estatal de la Administración Tributaria podrá restringir total o par-
cialmente, de forma proporcionada, el ejercicio del derecho de acceso, de 
rectificación y de limitación del tratamiento o la comunicación de una viola-
ción de la seguridad de los datos cuando obstaculice las actuaciones adminis-
trativas tendentes a asegurar el cumplimiento de las obligaciones tributarias o 
cuando pongan en peligro una investigación tributaria en curso.

Cuando la Agencia Estatal de la Administración Tributaria restrinja los derechos 
previstos informará al interesado, en respuesta a la solicitud, de la restricción 
aplicada y de los motivos principales para aplicarla, así como de la posibilidad 
de presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Da-
tos. Dicha información podrá aplazarse u omitirse cuando la comunicación de 
dicha información pueda perjudicar a los fines de la restricción.

También, registrará los motivos de la restricción y, cuando haya omitido la co-
municación prevista en la letra a) anterior, las razones por las que facilitar dicha 
información podría perjudicar a los fines de la restricción.

Cuando la información almacenada sea facilitada a las autoridades judiciales 
o al Ministerio Fiscal en los términos previstos en el artículo 7 de la Ley Orgáni-
ca 7/2021, de 26 de mayo, de protección de datos personales tratados para 
fines de prevención, detección, investigación y enjuiciamiento de infracciones 
penales y de ejecución de sanciones penales, el interesado no será informado 
de la transmisión de sus datos a dichas autoridades, ni de haber facilitado el 
acceso a los mismos a dichas autoridades de cualquier otra forma.



Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de deter-
minadas entidades financieras
Con efectos para los periodos impositivos que se inicien desde el 1 de enero de 
2024, se crea el Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de deter-
minadas entidades financieras, que se regirá por lo siguiente:

Naturaleza y objeto

El Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de determinadas enti-
dades financieras es un tributo de naturaleza directa que grava, en la forma y 
condiciones previstas en esta disposición, el margen de intereses y comisiones 
obtenido por entidades de crédito, sucursales de entidades de crédito extran-
jeras y establecimientos financieros de crédito derivado de la actividad que 
desarrollen en territorio español.

Ámbito de aplicación

El Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de determinadas enti-
dades financieras se aplicará en todo el territorio español. Esto se entiende sin 
perjuicio de los regímenes tributarios forales de Concierto y Convenio económi-
co en vigor, respectivamente, en los Territorios Históricos del País Vasco y en la 
Comunidad Foral de Navarra.

Tratados y convenios

Lo establecido en esta disposición se entenderá sin perjuicio de lo dispuesto en 
los tratados y convenios internacionales que hayan pasado a formar parte del 
ordenamiento interno, de conformidad con el artículo 96 de la Constitución 
Española.

Hecho imponible

Constituye el hecho imponible la obtención en territorio español de un margen 
positivo de intereses y comisiones.

A estos efectos, se entenderá obtenido en territorio español el margen de inte-
reses y comisiones que resulte de computar la totalidad de los ingresos y gastos 
por intereses y comisiones de los contribuyentes a los que se refiere el apar-
tado cinco, letras a) y b), excluidos los imputables a sucursales situadas en el 
extranjero. En el caso de los contribuyentes a que se refiere el apartado cinco, 
letra c), se entenderá obtenido en territorio español el margen de intereses y 
comisiones que resulte de computar los ingresos y gastos por intereses y comi-
siones imputables a dichos contribuyentes de conformidad con lo dispuesto en 



el artículo 16 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2004, de 5 de marzo.

Contribuyentes

Son contribuyentes por este impuesto: Las entidades de crédito establecidas 
en España a que se refiere el artículo 1.2, letras a), b) y c), de la Ley 10/2014, de 
26 de junio, de ordenación, supervisión y solvencia de entidades de crédito; los 
establecimientos financieros de crédito a que se refiere el artículo 6 de la Ley 
5/2015, de 27 de abril, de fomento de la financiación empresarial; las sucursales 
establecidas en territorio español de entidades de crédito extranjeras.

Periodo impositivo

El periodo impositivo coincidirá con el ejercicio económico del contribuyente 
sin que pueda exceder de 12 meses. 2.  En todo caso concluirá el periodo 
impositivo si la entidad se extingue; deje de estar establecida en España; si por 
transformación de la forma societaria de la entidad, por la modificación de su 
estatuto o de su régimen jurídico o por cualquier otra causa se determine la 
pérdida de su condición de contribuyente; o cuando las sucursales cesen su 
actividad en territorio español o se produzca la transmisión de la sucursal a un 
tercero.

Devengo del impuesto

El impuesto se devengará el día siguiente al de finalización del periodo imposi-
tivo. No obstante, lo dispuesto en el número anterior, en los supuestos previstos 
en el apartado seis, número 2, el impuesto se devengará el último día del pe-
riodo impositivo.

Base imponible

La base imponible estará constituida por el saldo positivo resultante de integrar 
y compensar el margen de intereses y los ingresos y gastos por comisiones de-
rivados de la actividad desarrollada en España en los términos del apartado 
cuatro, que figuren en la cuenta de pérdidas y ganancias o, en su caso, en el 
estado de resultados del contribuyente del periodo impositivo, de acuerdo con 
lo dispuesto en la normativa contable que le sea de aplicación.

Si el resultado de la integración y compensación a que se refiere el párrafo an-
terior arrojase saldo negativo, la base imponible será cero.

La base imponible se determinará por el método de estimación directa y, sub-
sidiariamente, por el de estimación indirecta, de conformidad con lo dispuesto 
en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.



En el método de estimación directa, la base imponible se calculará a partir 
de las partidas de ingresos y gastos por intereses y de ingresos y gastos por co-
misiones determinadas de acuerdo con las normas previstas en el Código de 
Comercio, en las demás leyes relativas a dicha determinación y en las disposi-
ciones que se dicten en desarrollo de las citadas normas.

Base liquidable

La base liquidable será el resultado de reducir la base imponible en el importe 
de 100 millones de euros sin que, en ningún caso, la base liquidable pueda ser 
negativa.

Cuando el periodo impositivo del contribuyente sea inferior a 12 meses la re-
ducción de 100 millones se prorrateará en función de los días de duración del 
periodo impositivo.

Tipos de gravamen y cuota íntegra

A la base liquidable se le aplicarán los tipos que se indican en la siguiente esca-
la para obtener la cuota íntegra:

Base liquidable 
- 

Hasta millones 
de euros

Cuota íntegra
-

Millones de 
Euros

Resto base li-
quidable 

-
Hasta millones 

fr euros

Tipo de grava-
men 

- 
Porcentaje

0 0 750 1

750 7,5 750 3,5

1.500 33,75 1.500 4,8

3.000 105,75 2.000 6

5.000 225,75 En adelante 7

Cuota líquida

La cuota líquida será el resultado de minorar la cuota íntegra en el 25 por cien-
to de la cuota líquida del Impuesto sobre Sociedades o del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes del contribuyente correspondiente al mismo periodo 
impositivo.



Cuando el contribuyente forme parte de un grupo fiscal que tribute en el ré-
gimen de consolidación fiscal, como cuota líquida del Impuesto sobre Socie-
dades se tomará la proporción sobre dicha cuota que represente la base im-
ponible individual del contribuyente, una vez practicadas las correspondientes 
eliminaciones e incorporaciones previstas en los artículos 64 y 65 de la misma 
ley y previa a la compensación de bases imponibles negativas, sobre la base 
imponible del grupo fiscal previa a la compensación de bases imponibles ne-
gativas.

A los efectos del párrafo anterior, si la base imponible del contribuyente fue-
ra negativa, no cabrá la deducción prevista en este apartado. Como conse-
cuencia de la minoración prevista en este apartado, la cuota líquida no podrá 
ser negativa.

Deducción extraordinaria

Cuando el indicador de la rentabilidad sobre el activo total del contribuyente 
sea inferior al valor de referencia de 0,7%, de la cuota líquida del impuesto se 
deducirá un porcentaje sobre la misma correspondiente a la proporción que 
represente la disminución que experimente el citado indicador respecto de 
dicho valor de referencia.

El indicador de la rentabilidad sobre el activo total al que se refiere el número 
anterior se calculará como el cociente, multiplicado por cien, resultante de 
dividir el resultado contable del período impositivo, sin incluir el gasto corres-
pondiente a este impuesto, por el activo total a la finalización del período im-
positivo.

A los efectos del párrafo anterior, el resultado contable y el activo total del 
contribuyente se determinarán de acuerdo con lo dispuesto en la normativa 
contable que le sea de aplicación con las especialidades que puedan esta-
blecerse, en su caso, mediante orden de la persona titular del Ministerio de 
Economía, Comercio y Empresa.

El porcentaje de deducción se calculará aplicando la siguiente fórmula:

El importe de la deducción será el resultado de aplicar dicho porcentaje sobre 
la cuota líquida, sin que pueda exceder del importe de la citada cuota. Esta 



deducción se tendrá en cuenta para la determinación del importe del pago 
fraccionado previsto en el apartado catorce.

No deducibilidad del impuesto

Este impuesto no será deducible en el Impuesto sobre Sociedades ni en el Im-
puesto sobre la Renta de no Residentes.

Pago fraccionado.

Los contribuyentes, en los primeros 20 días naturales del segundo mes posterior 
al de finalización del periodo impositivo, deberán realizar un pago fraccionado 
en concepto de pago a cuenta del impuesto correspondiente a dicho periodo 
impositivo, en la forma y condiciones que se determinen por la persona titular 
del Ministerio de Hacienda.

El importe del pago fraccionado será el resultado de multiplicar el porcentaje 
del 40 por ciento sobre la cuota líquida del periodo impositivo o, en su caso, 
sobre la cuota líquida minorada en la deducción extraordinaria prevista en el 
apartado doce.

En caso de que en el plazo de autoliquidación e ingreso del pago fraccionado 
no se conociera de forma definitiva la cuota líquida del periodo impositivo, su 
importe se estimará de forma provisional conforme a un método de cálculo 
fehaciente. En particular, se considerará fehaciente la estimación resultante 
de las cuentas debidamente formuladas o, en su defecto, la estimación que 
derive de los trabajos de auditoría de cuentas a efectos de la elaboración y 
formulación de cuentas.

No existirá obligación de presentar autoliquidación del pago fraccionado 
cuando, conforme a las normas reguladoras del impuesto, la cuota líquida no 
sea positiva.

Autoliquidación e ingreso de la deuda tributaria
Los contribuyentes estarán obligados a autoliquidar el impuesto e ingresar la 
deuda tributaria dentro de los primeros 20 días naturales del noveno mes pos-
terior al de finalización del periodo impositivo, en la forma y condiciones que se 
determinen por la persona titular del Ministerio de Hacienda. No estarán obli-
gados a presentar la correspondiente autoliquidación aquellos contribuyentes 
cuya base liquidable no sea positiva.



Devolución
Cuando el pago fraccionado realizado sea superior al importe de la cuota re-
sultante de la autoliquidación, la Administración tributaria practicará, si proce-
de, liquidación provisional dentro de los 6 meses siguientes al término del plazo 
establecido para la presentación de la declaración. Cuando la declaración 
hubiera sido presentada fuera de plazo, los 6 meses a que se refiere el párrafo 
anterior se computarán desde la fecha de su presentación.

Si la cuota resultante de la autoliquidación o, en su caso, de la liquidación pro-
visional sea inferior al pago fraccionado realizado, la Administración tributaria 
procederá a devolver de oficio el exceso sobre la citada cuota, sin perjuicio de 
la práctica de las ulteriores liquidaciones, provisionales o definitivas, que proce-
dan.

En el caso de que la liquidación provisional no se hubiera practicado en el pla-
zo establecido, la Administración tributaria procederá a devolver de oficio el 
exceso sobre la cuota autoliquidada, sin perjuicio de la práctica de las liquida-
ciones provisionales o definitivas ulteriores que pudieran resultar procedentes.

Transcurrido el plazo establecido en el número 1 sin que se haya ordenado el 
pago de la devolución por causa no imputable al contribuyente, se aplicará 
a la cantidad pendiente de devolución el interés de demora en la cuantía y 
forma prevista. El procedimiento de devolución será el previsto en los artículos 
124 a 127, ambos inclusive, de la Ley  General Tributaria, y en su normativa de 
desarrollo.

Infracciones y sanciones
Las infracciones tributarias relativas al presente impuesto serán calificadas y 
sancionadas de conformidad con lo previsto en la Ley General Tributaria, y de-
más normas de general aplicación.

Facultades de la Administración
A efectos de determinar la base imponible, la Administración tributaria aplicará 
las normas específicas para este tributo.

Vigencia
Este impuesto será aplicable en los tres primeros periodos impositivos consecu-
tivos que se inicien desde el 1 de enero de 2024.



Primer pago fraccionado
El pago fraccionado que deba efectuarse en el año 2025 conforme a lo dis-
puesto en el apartado catorce, se efectuará en los primeros 20 días naturales 
del sexto mes posterior al de finalización del periodo impositivo.

Destino de la recaudación
La recaudación obtenida se distribuirá a las comunidades autónomas de régi-
men común en el año natural siguiente a aquel en el que deba autoliquidarse 
el impuesto, en función de su Producto Interior Bruto regional, a fecha de 1 de 
enero del año natural en el que deba autoliquidarse el impuesto. El importe 
de la recaudación se pondrá anualmente a disposición de las comunidades 
autónomas de régimen común mediante operaciones de tesorería, cuyo pro-
cedimiento se determinará reglamentariamente, y se efectuará en el ejercicio 
siguiente al de la recaudación del impuesto.

Modificación del Plan General de Contabilidad
Excepción temporal obligatoria al reconocimiento e información en la memoria 
de los activos y pasivos por impuestos diferidos derivados de la implementación 
de la ley por la que se establece un Impuesto Complementario y demás nor-
mas nacionales aprobadas para garantizar un nivel mínimo global de imposi-
ción para los grupos multinacionales o los grupos nacionales de gran magnitud.

Como excepción a los requisitos previstos en el Plan General de Contabilidad, 
la entidad no reconocerá los activos y pasivos por impuestos diferidos deriva-
dos de la implementación de la ley por la que se establece un Impuesto Com-
plementario y demás normas nacionales aprobadas para garantizar un nivel 
mínimo global de imposición para los grupos multinacionales o los grupos na-
cionales de gran magnitud, ni incluirá en la memoria de las cuentas anuales 
información al respecto.

No obstante, la entidad deberá suministrar la siguiente información:

Que se ha aplicado la exención al reconocimiento de los activos y pasivos por 
impuestos diferidos derivados de la implementación de la referida legislación. 
Además, informará por separado del gasto (ingreso) por impuestos corrientes 
derivado de la implementación de la referida legislación. 

En los ejercicios en los que la ley por la que se establece un Impuesto Comple-
mentario y demás normas nacionales aprobadas para garantizar un nivel míni-



mo global de imposición para los grupos multinacionales o los grupos naciona-
les de gran magnitud haya sido promulgada o esté a punto de ser promulgada, 
pero aún no surta efectos, incluirá información conocida o razonablemente 
estimable, cualitativa y cuantitativa, que ayude a entender la exposición de la 
entidad al impuesto complementario al cierre del ejercicio.  Esta información 
no tiene que reflejar todos los requisitos específicos de la referida legislación y 
puede facilitarse en forma de intervalo indicativo.

En la medida en que la entidad no conozca o no pueda estimar razonable-
mente dicha información, publicará en su lugar una declaración en ese senti-
do e informará sobre sus avances en la evaluación de su exposición.

Líquidos para Cigarrillos Electrónicos  a efectos del Im-
puesto
La destrucción de los productos objeto del impuesto se deberá solicitar de las 
oficinas gestoras correspondientes a las fábricas o depósitos fiscales. En la so-
licitud se harán constar las causas que hacen aconsejable la destrucción, las 
clases y cantidades de productos que se pretende destruir, así como el proce-
dimiento que se propone para la práctica de tales operaciones.

La oficina gestora autorizará, en su caso, la destrucción comunicándolo al soli-
citante y al servicio de intervención, a fin de que por este último se presencien 
las operaciones y se instruyan las correspondientes diligencias que justificarán 
los oportunos asientos en la contabilidad reglamentaria.

Las oficinas gestoras podrán autorizar la destrucción de los productos, en exis-
tencia en fábricas o depósitos fiscales, fuera de estas instalaciones, cuando 
existan razones que no hagan posible su realización dentro de las mismas, sur-
tiendo los efectos previstos en el apartado 1 anterior. En estos supuestos, la des-
trucción se efectuará, igualmente, bajo control de los servicios de intervención.

No será necesario el cumplimiento de lo establecido cuando las cantidades 
que se pretenden destruir, junto con las pérdidas habidas en la fábrica o depó-
sito fiscal, no excedan de los porcentajes reglamentarios de pérdidas.

La aplicación de la exención que corresponda se solicitará del servicio de in-
tervención de la fábrica o depósito fiscal, indicando en la solicitud el centro 
donde se van a realizar los análisis, la naturaleza de éstos y la clase y cantidad 
los productos que es necesario enviar para la práctica del análisis.



Las tiendas libres de impuestos, que deberán estar inscritas en los registros terri-
toriales de las oficinas gestoras correspondientes como depósitos fiscales, exigi-
rán a los adquirentes de los productos objeto del impuesto que exhiban el título 
de transporte, por vía aérea o marítima, en el que figure como destino final un 
aeropuerto o puerto situado fuera del ámbito territorial interno.

Además, deberán conservar los justificantes de las ventas de los productos a 
los que se ha aplicado la exención, en los que deberán constar la fecha de la 
venta, el número del vuelo o de la travesía marítima a realizar, el puerto o ae-
ropuerto de destino final y la cantidad de productos vendidos.

Compatibilidad de las pensiones por incapacidad per-
manente absoluta
Las  pensiones vitalicias en caso de incapacidad permanente absoluta o de 
gran invalidez no impedirán el ejercicio de aquellas actividades, sean o no lu-
crativas, compatibles con el estado del incapacitado y que no representen un 
cambio en su capacidad de trabajo a efectos de revisión.

En el supuesto de que el pensionista realice un trabajo o actividad que, de 
lugar a la inclusión en un régimen de la seguridad social, la entidad gestora 
suspenderá el pago de la pensión. La entidad gestora reanudará el pago de 
la misma cuando se produzca el cese en el trabajo o actividad. Todo ello sin 
perjuicio de la eventual revisión del grado de incapacidad permanente.

Sin perjuicio de lo previsto en el párrafo anterior, el complemento de gran in-
validez destinado a que la persona beneficiaria pueda remunerar a la persona 
que le atienda no se suspenderá por la realización de un trabajo incompatible 
con la pensión.”

Cambios en la presentación de cuentas anuales
Como excepción a los requisitos previstos en las normas para la formulación de 
cuentas anuales consolidadas y en el Plan General de Contabilidad, la entidad 
no reconocerá los activos y pasivos por impuestos diferidos derivados de la im-
plementación de la ley por la que se establece un Impuesto Complementario 
y demás normas nacionales aprobadas para garantizar un nivel mínimo global 
de imposición para los grupos multinacionales o los grupos nacionales de gran 
magnitud, ni incluirá en la memoria de las cuentas anuales consolidadas infor-
mación al respecto.

No obstante, la entidad deberá suministrar la información de que se ha aplica-
do la exención al reconocimiento de los activos y pasivos por impuestos diferi-
dos derivados de la implementación de la referida legislación.



Informará por separado del gasto (ingreso) por impuestos corrientes relacio-
nado con el impuesto complementario derivado de la implementación de la 
referida legislación.

En los ejercicios en los que la ley por la que se establece un Impuesto Com-
plementario y demás normas nacionales aprobadas para garantizar un nivel 
mínimo global de imposición para los grupos multinacionales o los grupos na-
cionales de gran magnitud hayan sido promulgadas o estén a punto de ser 
promulgadas, pero aún no surtan efectos, incluirá información conocida o ra-
zonablemente estimable, cualitativa y cuantitativa, que ayude a entender la 
exposición de la entidad a dicha legislación al cierre del ejercicio. Esta informa-
ción no tiene que reflejar todos los requisitos específicos de la referida legisla-
ción y puede facilitarse en forma de intervalo indicativo.

En la medida en que la entidad no conozca o no pueda estimar razonable-
mente dicha información, publicará en su lugar una declaración en ese senti-
do e informará sobre sus avances en la evaluación de su exposición.

Autorización para modificar el IVA del arrendamiento 
de vivienda de corta duración
El Gobierno impulsará la modificación de la Directiva armonizada del IVA en 
el ámbito de la Unión Europea para permitir a los Estados miembros gravar los 
arrendamientos de viviendas de corta duración, en aquellas zonas donde este 
tipo de alojamiento dificulta el acceso a la vivienda a la ciudadanía o pro-
mueve la saturación turística del territorio. La transposición de la Directiva se 
realizará con carácter de urgencia, implicando a las plataformas digitales que 
facilitan estos arrendamientos para que se ocupen de la repercusión e ingreso 
del IVA.

El Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre
El Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas 
urgentes en materia económica, tributaria, de transporte, y de Seguridad So-
cial, y se prorrogan determinadas medidas para hacer frente a situaciones de 
vulnerabilidad social, aprueba determinadas medidas de carácter tributario, 
entre las que cabe destacar las siguientes:



Modificaciones en el IRPF
Con efectos de 1 de enero de 2025 se eleva a 2.500 euros la cuantía total de los 
rendimientos íntegros del trabajo procedentes del segundo y restantes paga-
dores que obligan a presentar la declaración de la renta, por lo que no estarán 
obligados a presentar la declaración de Renta aquellos contribuyentes con 
ingresos de hasta 22.000 euros que tengan más de un pagador siempre que 
la suma de las rentas del segundo o restantes pagadores no superen los 2.500 
euros (hasta ahora eran 1.500 euros).

Se prorrogan hasta el 31 de diciembre de 2025 las deducciones por obras de 
mejora de la eficiencia energética de viviendas y por la adquisición de vehícu-
los eléctricos enchufables y de pila de combustible y puntos de recarga.

Con efectos de 1 de enero de 2024 se aplicará la imputación de rentas inmo-
biliarias al 1,1 por ciento si los inmuebles están localizados en municipios con 
valores catastrales revisados, siempre que hubieran entrado en vigor a partir 
del 1 de enero de 2012.

Estimación objetiva en IRPF. Régimen simplificado y régimen 
especial de la agricultura, ganadería y pesca del IVA
Con efectos de 1 de enero 2025 y vigencia indefinida, se prorrogan durante 
2025 los límites cuantitativos que delimitan en el IRPF el ámbito de aplicación 
del método de estimación objetiva, con excepción de las actividades agríco-
las, ganaderas y forestales, que tienen su propio límite cuantitativo por volumen 
de ingresos. También se prorrogan para el período impositivo 2025 los límites 
para la aplicación del régimen simplificado y el régimen especial de la agricul-
tura, ganadería y pesca, en el IVA.

El plazo para presentar las renuncias o revocaciones del método de estimación 
objetiva del IRPF y de los regímenes especiales simplificado y de la agricultura, 
ganadería y pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido, será desde el 25 de 
diciembre de 2024 hasta el 31 de enero de 2025. No obstante, serán válidas las 
renuncias y revocaciones para 2025 que se hubieran presentado entre el 1 y el 
24 de diciembre de 2024; también se podrán modificar las renuncias o revoca-
ciones solicitadas en esas fechas, hasta el 31 de enero de 2025.



Novedades en el IVA
Se introducen determinadas medidas en relación con los depósitos fiscales de 
gasolinas, gasóleos y otros carburantes.

Impuesto sobre Sociedades
Con efectos de 1 de enero de 2025, se prorroga al ejercicio 2025 la libertad 
de amortización para aquellas inversiones que utilicen energía procedente de 
fuentes renovables.

Se prorroga del régimen transitorio de suspensión de liberalización de determi-
nadas inversiones extranjeras directas realizadas por residentes de otros países 
de la Unión Europea (UE) y de la Asociación Europea de Libre Comercio (AELC). 
Hasta la fecha, de las 434 operaciones de control de inversión tramitadas des-
de enero de 2021, 15 han tenido entrada al amparo de la disposición transitoria 
única del Real Decreto-ley 34/2020, de 17 de noviembre; es decir, un 3,5 %, 
aproximadamente.

Se modifica la Ley 10/2010, de 28 de abril, de prevención de blanqueo de ca-
pitales y de la financiación del terrorismo, con el fin de introducir un mecanismo 
que permita garantizar la continuidad de empresas o entidades que, sin estar 
sometidas a medidas restrictivas por sí mismas, lo estén por ostentar su propie-
dad o control un sujeto sancionado.

También, se aborda la financiación no reembolsable del Fondo para la inter-
nacionalización de la empresa, F.C.P.J. (FIEM). El FIEM tiene como objetivo prin-
cipal otorgar financiación directa a operaciones de exportación e inversión 
en el exterior de empresas españolas. Este fondo se crea y se regula en la Ley 
11/2010, de 28 de junio, de reforma del sistema de apoyo financiero a la inter-
nacionalización de la empresa española.

Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y taba-
co
Se retrasa hasta el 1 de abril de 2025 la entrada en vigor del nuevo Impuesto 
sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados 
con el tabaco. Las autoliquidaciones correspondientes a los periodos de liqui-
dación de los meses de abril, mayo y junio de 2025, se deberán presentar del 1 
al 20 de julio de 2025. 

También se establece la regularización de los productos objeto del impuesto 
almacenados a la entrada en vigor del Impuesto sobre los líquidos de cigarrillos 
electrónicos y otros productos relacionados con el Tabaco.



Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de deter-
minadas entidades financieras
Se introducen modificaciones en el Impuesto sobre el margen de intereses y co-
misiones de determinadas entidades financieras, con efectos para los periodos 
impositivos que se inicien desde el 1 de enero de 2024, que afectan fundamen-
talmente al periodo impositivo y al devengo del impuesto. Consecuentemente, 
se adaptan los plazos para efectuar el pago fraccionado y la autoliquidación 
del impuesto.

Régimen Fiscal de las finales de la UEFA

También se establece el régimen fiscal aplicable al desarrollo y celebración de 
las finales de la “UEFA Champions League Femenina 2024” y de la “UEFA Euro-
pa League 2025”.

Impuesto sobre Actividades Económicas
Se incluye a los Artistas de Arte Sacro en el grupo 861 de la sección segunda de 
las Tarifas del Impuesto sobre Actividades Económicas de forma expresa, con la 
finalidad de otorgar mayor seguridad jurídica a la clasificación de la actividad 
realizada por dichos artistas.

Plusvalía municipal
Se aprueban los coeficientes del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana (“plusvalía municipal”) para el año 2025.

Importes máximos de los coeficientes a aplicar 
sobre el valor del terreno en el momento del devengo

Periodo de Generación Coeficiente 2024 Coeficiente 2025
Inferior a 1 año 0,15 0,16
1 año 0,15 0,15
2 años 0,14 0,15
3 años 0,14 0,15
4 años 0,16 0,16
5 años 0,18 0,18
6 años 0,19 0,20
7 años 0,20 0,22
8 años 0,19 0,23
9 años 0,15 0,21



10 años 0,12 0,16
11 años 0,10 0,13
12 años 0,09 0,11
13 años 0,09 0,10
14 años 0,09 0,10
15 años 0,09 0,10
16 años 0,10 0,10
17 años 0,13 0,12
18 años 0,17 0,16
19 años 0,23 0,22
Igual o superior a 20 
años

0,40 0,35

Cuantía de las ayudas y descuentos aplicables en los títulos 
multiviaje y abonos de transporte.
Las ayudas se corresponderán con un porcentaje de financiación en el precio 
habitual de los títulos multiviaje y abonos ordinarios de los servicios de trans-
porte terrestre competencia de las administraciones beneficiarias, excluidos el 
billete de ida y vuelta y los títulos turísticos de cualquier naturaleza similar, para 
el periodo comprendido entre el 1 de julio y el 31 de diciembre de 2025.

El porcentaje de precio del título de transporte que será financiado con cargo 
a estas ayudas, se realizará tomando como referencia el régimen tarifario que 
el beneficiario tuviese implantado a 30 de noviembre de 2024, excepto en la 
gratuidad infantil, y que afecte a los siguientes títulos de viaje:

a)  Gratuidad a población infantil hasta los catorce años.

b)  Descuento del 50% del importe de la tarifa en títulos joven.

c)  Descuento del 20% del importe de la tarifa en abonos y títulos multi-
viaje.

En el caso de las ayudas previstas para los títulos de viaje expresados en la letra 
c) anterior, su concesión exige que las comunidades autónomas y entidades 
locales beneficiarias financien con cargo a sus propios presupuestos, un des-
cuento de al menos, el 20 %.



Reducción del precio de los abonos y títulos multiviaje de trans-
porte regular de viajeros por carretera 
Entre el 1 de julio de 2025 y hasta el 31 de diciembre de 2025 los usuarios recu-
rrentes para un trayecto con origen-destino determinado de un servicio público 
de transporte por carretera de competencia de la Administración General del 
Estado tendrán derecho a las bonificaciones del precio del billete en los térmi-
nos establecidos en los siguientes apartados.

Los concesionarios crearán para cada origen-destino de los servicios públicos 
que gestionan, sin perjuicio de la situación administrativa de la concesión, los 
siguientes abonos y títulos multiviaje:

a)  Un abono de 10 viajes con un 40% de descuento sobre el precio del 
billete calculado sobre la tarifa máxima admisible para el origen-destino 
que se haya adquirido y válido durante un año desde la fecha de inicio 
de vigencia.

b)  Un abono mensual nominativo con descuento del 50% calculado so-
bre la tarifa máxima admisible para el origen-destino que se haya adqui-
rido, y con un precio de adquisición calculado en función del descuento 
y el origen-destino adquirido. Será válido para 30 días.

c)  Un abono nominativo para jóvenes nacidos entre el 1 de enero de 
1999 y el 31 de diciembre de 2010 con nacionalidad española o extranje-
ra con residencia legal en España, con descuento del 70% calculado so-
bre la tarifa máxima admisible para el origen-destino que se haya adqui-
rido, y con un precio de adquisición calculado en función del descuento 
y el origen-destino adquirido. Será válido para 30 días.

d)  Un abono nominativo para niños nacidos entre el 1 de enero de 2011 
y el 31 de diciembre de 2025 con nacionalidad española o extranjera 
con residencia legal en España, con descuento del 100% calculado so-
bre la tarifa máxima admisible para el origen-destino que sea adquirido y 
válido para el segundo semestre del año 2025.

Reducción del precio de abonos y títulos multiviaje por parte 
de Renfe
Del 1 de julio hasta el 31 de diciembre de 2025 los usuarios recurrentes en un nú-
cleo o para un trayecto con origen-destino determinado de un servicio público 
ferroviario tendrán derecho a las bonificaciones del precio del billete previstas 
en los términos establecidos en los siguientes apartados.



Cercanías

Renfe Viajeros, S.M.E, SA, creará para cada uno de los núcleos de Cercanías 
y Rodalies de la red ferroviaria de ancho convencional y de la red de ancho 
métrico los siguientes abonos y títulos multiviaje:

a)  Un abono de 10 viajes por zonas y núcleo con las condiciones y pre-
cios establecidos en sus tarifas habituales, válidos para ser utilizados du-
rante un año desde la fecha de inicio de vigencia. Las condiciones de 
utilización serán establecidas por Resolución de la persona titular de la 
Secretaría de Estado de Transportes y Movilidad Sostenible.

b)  Un abono mensual nominativo de tarifa única 20 euros, con validez 
de un mes desde la fecha de inicio de vigencia que podrá ser utilizado 
para todas las zonas de cada núcleo. Este abono podrá ser utilizado en el 
resto de los núcleos con las condiciones establecidas por Resolución de 
la persona titular de la Secretaría de Estado de Transportes y Movilidad 
Sostenible.

c)  Un abono mensual nominativo de tarifa única 10 euros, para jóve-
nes nacidos entre el 1 de enero de 1999 y el 31 de diciembre de 2010 
con nacionalidad española o extranjera con residencia legal en España, 
con validez de un mes desde la fecha de inicio de vigencia que podrá 
ser utilizado para todas las zonas de cada núcleo. Este abono podrá ser 
utilizado en el resto de los núcleos con las condiciones establecidas por 
Resolución de la persona titular de la Secretaría de Estado de Transportes 
y Movilidad Sostenible.

d)  Un abono nominativo sin coste para niños nacidos entre el 1 de ene-
ro de 2011 y el 31 de diciembre de 2025 con nacionalidad española o 
extranjera con residencia legal en España, con validez para el segundo 
semestre del año 2025, y que podrá ser utilizado para todas las zonas de 
cada núcleo. Este abono podrá ser utilizado en el resto de los núcleos 
con las condiciones establecidas por Resolución de la persona titular de 
la Secretaría de Estado de Transportes y Movilidad Sostenible.

Media distancia

Renfe Viajeros, S.M.E, SA, creará para cada origen-destino de los servicios ferro-
viarios de Media distancia que se presten tanto por la red de ancho convencio-
nal, como por la de ancho métrico, declarados como obligación de servicio 
público por las administraciones competentes, incluyendo el servicio AVANT 
entre Ourense y A Coruña que se presta sobre la red de ancho convencional, 



el servicio AVANT entre el origen destino Madrid-Salamanca y el servicio de 
media distancia entre Alicante y Murcia prestado sobre la red de altas presta-
ciones y en el servicio AVANT EXPRÉS de Barcelona a Tortosa, excluido el origen 
destino Barcelona Tarragona, los siguientes abonos y títulos multiviaje:

a)  Un abono de 10 viajes con un 40 % de descuento sobre los precios estable-
cidos para estos abonos en su tarifa Exprés (T2), válidos durante un año desde 
la fecha de inicio de vigencia y que podrá ser utilizado en todos los trenes de 
Media Distancia para el origen destino que se haya adquirido.

b)  Un abono mensual nominativo con un 40 % de descuento sobre los precios 
establecidos para estos abonos en su tarifa Exprés (T2), con validez de un mes 
desde la fecha de inicio de vigencia, y que podrá ser utilizado en todos los tre-
nes de Media Distancia para el origen destino que se haya adquirido.

c)  Un abono mensual nominativo para jóvenes nacidos entre el 1 de enero de 
1999 y el 31 de diciembre de 2010 con nacionalidad española o extranjera con 
residencia legal en España, con 50 % de descuento sobre el abono mensual 
establecido en la letra b con validez de un mes desde la fecha de inicio de 
vigencia, y que podrá ser utilizado en todos los trenes de Media Distancia para 
el origen destino que se haya adquirido.

d)  Un abono nominativo para niños nacidos entre el 1 de enero de 2011 y el 31 
de diciembre de 2025 con nacionalidad española o extranjera con residencia 
legal en España, con un 100 % de descuento sobre el abono mensual estable-
cido en la letra b con validez para el segundo semestre del año 2025, y que 
podrá ser utilizado en todos los trenes de Media Distancia para el origen destino 
que se haya adquirido.


